
 
 
 
 
 
 
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO
Via Monte Zebio, 35 

e-mail RMIC8GW005@istruzione.it
Codice Fiscale: 97712900584 Cod.Mecc: RMIC8GW005

 

 
Oggetto:Determina a contrarre del Dirigente Scolastic
comparativi per il reclutamento tra i docenti interni di Esperti, Tutor e Figure Aggiuntive per 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014
formativo e rio-orientamento”. Asse I 
Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 
scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi.
Autorizzazione progetto codice:. 10.1.6A
identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017,n. 56 “Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTI i seguenti regolamenti UE: Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento
dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; Regolamento (UE) 
Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. 2999 del 13/03/2017 “Orientamento
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).
continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi.

VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/
questo Istituto; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 

Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma   
Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217  

RMIC8GW005@istruzione.it pec RMIC8GW005@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 97712900584 Cod.Mecc: RMIC8GW005 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di selezioneper titoli 
comparativi per il reclutamento tra i docenti interni di Esperti, Tutor e Figure Aggiuntive per n. 4 moduli  del Progetto:

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle

scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 
Autorizzazione progetto codice:. 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-94. Progetto “Segui la tua stella

FSEPON-LA-2018-94  CUP: J87I18000130007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

ivo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

braio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017,n. 56 “Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

i seguenti regolamenti UE: Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di 

scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 

AOODGEFID/7907 del 27 marzo 2018 della proposta progettuale presentata da 

o per l’indizione della procedura di selezioneper titoli 
moduli  del Progetto: 

 
2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento 

10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle 

Segui la tua stella”, Codice 

Regolamento recante norme in 

di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

sull’ordinamento del lavoro alle 

concernente le Istruzioni generali sulla 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017,n. 56 “Disposizioni integrative 

Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 

n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

orientamento”. Asse I – 
10.1.6: azioni di orientamento, di 

progettuale presentata da 

ISTITUTO COMPRENSIVO CLAUDIO ABBADO RMIC8GW005  Protocollo 0003809/2018 del 05/08/2018 ore  12:20:39



VISTO il proprio decreto prot. Prot. 3802/U del 3 agosto 2018 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la 
realizzazione del progetto; 

VISTO l’art. 34 del D.I. 44/2001 cheal comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire procedura 
comparativa e lo stabilisce in euro 2000 ovvero nel “maggior limite stabilito dal consiglio di istituto”; 

VISTA la delibera n. 110 del 23/01/2018che innalza preventivamente la soglia dei 2.000,00 euro ad euro 30.000, IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai principi 
di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto PON in oggetto, è necessario reperire docenti esperti, tutor e figure 
aggiuntive che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal Progetto; 

CONSIDERATO  che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede la verifica preliminare in merito 
alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa tra il personale interno, ai sensi dell’art. 34 del D.L. 44/2001 e 
dell’art. 36 del D.lgs 50/2016attraverso l’acquisizione di curricula, per una indagine esplorativa volta a identificare 
chi, in qualità di esperto, tutor e/o figura aggiuntiva, sia in possesso dei requisiti che meglio soddisfino le 
caratteristiche e gli obiettivi formatividi ciascuno dei suddetti moduli, descritti dettagliatamente nel progetto 
pubblicato sul sito alla pagina: 

https://www.icclaudioabbado.gov.it/file/firmato_piano_43747_00032_rmic8gw005_20170603141731.pdf 

a) Scienza e tecnologia. Sostantivi femminili - (Alunne delle classi I e II della Scuola Secondaria di I grado) 

b) IO CHI SONO? (pre-orientamento e conoscenza di sé) - I GRUPPO (Alunni delle classi I e II della Scuola 
Secondaria di I grado) 

c) IO CHI SONO? (pre-orientamento e conoscenza di sé) - II GRUPPO (Alunni delle classi I e II della Scuola 
Secondaria di I grado) 

d) Alle porte del domani (verso una scelta consapevole delle scuole superiori) - (Alunni delle classi III della Scuola 
Secondaria di I grado) 

Per ciascun modulo necessitano 30 ore di formazione di esperto e 30 ore di tutor (da svolgersi contemporaneamente) 
e 20 ore di figura aggiuntiva, da svolgersi al di fuori delle ore di formazione del modulo e con rapporto 1:1 con gli 
alunni. I requisiti, i titoli di preferenza e di valutazione, i ruoli edi compiti saranno definiti nell’Avviso. 

La disponibilità può essere data anche per una sola parte delle ore del modulo.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta dei docenti interni è quello della procedura selettiva per titoli comparativi, come specificato 
nell’Avviso pubblicato su sito, nella sezione Albo on line e nella sezione Bandi e contratti di Amministrazione 
Trasparente. L’aggiudicazione sarà comunicata individualmente e mediante medesima pubblicazione. 

Art. 3 Importo 

Le ore di Esperto saranno retribuite ciascuna 70 € onnicomprensivi,  le ore di Tutor saranno retribuite ciascuna 30 € 
onnicomprensivi, le ore di Figura Aggiuntiva saranno retribuite ciascuna 30 € onnicomprensivi. 

La retribuzione avverrà successivamente all’accredito da parte dell’Autorità di Gestione. 

Art. 4 Periodo 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata nel periodo tra settembre 2018 e Settembre 2019. 

Art. 5 Partecipazione 

Le modalità ed i termini di presentazione della domanda saranno definiti nel già citato Avviso. 



Art. 6 Pubblicazione 

La presente determina è affissa all’Albo ON LINE dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

In applicazione del D.L.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale 
vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’Istituto. 

Art. 8 RUP 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale dei Servizi Generali ed Amministrativi, dott.ssa Nadia Falanga. 

 

Roma, 31 luglio 2018 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Brunella Maiolini 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 


